
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 08/07/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO Pulizia strade con mezzo meccanico. Impegno di spesa [lotto CIG B792065170] 
 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di luglio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi 
nell’ambito comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
Visto il Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere ad effettuare la pulizia delle strade comunali dopo la 
stagione invernale; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 
seguenti modalità: 

) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 28, comma 8, della Legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130 
della Legge 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), si può procedere all’acquisto senza ricorrere al MEPA 
essendo la fornitura inferiore agli € 5.000,00=; 
  

Richiesto pertanto, apposito preventivo di spesa alla ditta EcoNet S.r.l. di Acqui Terme che presta 
normalmente il servizio; 
 
Visto il preventivo di spesa qui pervenuto in data 08/07/2025, ns. prot. n. 1326 che quantifica il costo per il 
servizio di pulizia strade con spazzatrice e due operatori al prezzo di € 93,00 orarie oltre IVA 10% ed € 
110,00/t oltre IVA 10% per oneri di recupero del rifiuto con una spesa presunta di € 1.776,00 oltre IVA di 
legge 10%; 
 

 Richiamato il codice CIG B792065170 assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture per la suddetta fornitura; 
 
Visti: 

• D.Lgs. n. 267/2000; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 



Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 di affidare – per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico: 
 

Ragione sociale CF/P.IVA Sede 
 

Econet S.r.l. 
 

02103850067 
 

Piazza Levi, 12 
15011 ACQUI TERME (AL) 

 

 
Il contratto per l’espletamento della fornitura analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai 
prezzi ivi indicati: 

 

Descrizione Imponibile € IVA Totale € 
 
Pulizie strade con mezzo meccanico con 2 operatori e 
recupero rifiuto 
 

 
1.776,00 

 

 
10% 

 
1.953,60 

 

 di impegnare ed imputare la spesa complessiva presunta in quanto il costo definitivo può essere 
determinato solo dopo aver raccolto e recuperato il rifiuto, nel rispetto delle norme e dei principi di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito indicato: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGR. CAPITOLO IMPEG

NO 

677,60 
1.483,35 

9 
9 

03 
03 

1 
1 

103 
103 

10950301 1 
10950302 1 

10477 
10478 

 

 di dare atto che: 
- l’esigibilità temporale relativa alla spesa ricade interamente nell’esercizio finanziario corrente; 
- il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e atto di 
affidamento; 
 

 di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà eseguito dopo il 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Odone Carla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare contabilmente, è 
dotato della copertura finanziaria e che è stato assunto il 
relativo impegno alla missione 09 programma 03 titolo 1 
del bilancio per l’esercizio 2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 06/08/2025 

Il Segretario Comunale 

Dott. Domenico Massacane 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


